The discursive construction, therefore, transcends the critique of idolatry based on natural law. It questions the coherence between *militia*, intertwined with the earthly of the emperor, and the Christian condition. However, Tertullian’s objection about the impossibility to serve both divine and earthly powers within a Christian worldview cannot be understood as the basis for an alleged (and anachronistic) critique of the legitimacy of Roman political power from an anti-State perspective. It is another example of the “*tensione sempre esistente*”<sup>55</sup> between the earthly realm and the kingdom of God, which is apparent in early Christian sources concerning Roman authority. Although the author does not delve into this point in *De corona*, his eloquent exposition in *Ad Scapulam* stands out as he recognizes the authority of the emperor as established by God, and the duty to honor and worship

---

<sup>49</sup> This idea was also developed by our author in his work *De Prescriptione Haereticorum*.

<sup>50</sup> ODAHL, C., *Constantine and the Christian Empire*, New York 2004, p. 153.

<sup>51</sup> *Cor. I, 1*. “[...] qui se duobus dominis servire posse praesumpserant». TERTULLIAN, *De corona militis*, cit., p. 113.

<sup>52</sup> Mt. 6, 24: “No one can serve two masters. Either you will hate the one and love the other, or you will be devoted to the one and despise the other. You cannot serve both God and money”.

<sup>53</sup> *Cor. XII, 5*. “*Est et alia militia regiarum familiarum. Nam et castrenses apellantur, munificae et ipsae sollemnium Caesareanorum. Sed et tu proinde miles ac seruus alterius es, et si duorum, Dei et Caesaris, certe tunc non Caesaris, cum te Deo debes, etiam in communibus, credo, potiori*”. TERTULLIAN, *De corona militis*, cit., p. 150.

<sup>54</sup> *Cor. XI, 1*. TERTULLIAN, *De corona militis*, cit., p. 143.

<sup>55</sup> JOSSA, G., *La teologia della storia nel pensiero cristiano del secondo secolo*, Naples 1965, p.223.

the emperor but again highlights the tension that stems from the practice of sacrificing for the emperor's welfare:

*“Christianus nullius est hostis, nedum imperatoris, quem sciens a Deo suo constitui, necesse est ut et ipsum diligat et reuereatur et honoret et saluum uelit, cum toto Romano imperio, quousque saeculum stabit: tamdiu enim stabit. Colimus ergo et imperatorem sic quomodo et nobis licet et ipsi expedit, ut hominem a Deo secundum; et quicquid est a Deo consecutum est, solo tamen Deo minorem. Hoc et ipse uolet. Sic enim omnibus maior est, dum solo Deo minor est. Sic et ipsis diis maior est, dum et ipsi in potestate eius sunt. Itaque et sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro et ipsius, sed quomodo praecepit Deus, pura prece. Non enim eget Deus, conditor uniuersitatis, odoris aut sanguinis alicuius. Haec enim daemoniorum pabula sunt”<sup>56</sup>.*